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Sistema de Informacdes
Contabeis e Fiscais
do Setor Publico Brasileiro

siconfi

TesouroMNACIONAL

Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagéo ou de contratagao de forma
indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
Indenizagdes por Demissao e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de Periodo Anterior a0 da Apuragao
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (Ill) = (I - )
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<MR-11>
29.240.733,33

23.027.789,60
23.027.789,60

6.212.943,73
6.212.943,73

228.528,74

228.528,74

29.012.204,59

<MR-10>
33.015.008,39
26.757.036,16
23.507.719,40

3.249.316,76

6.257.972,23
6.257.972,23

224.686,63

224.686,63

32.790.321,76

<MR-9>

33.336.662,68
27.091.412,33
24.100.838,32

2.990.574,01

6.245.250,35
6.245.250,35

367.389,54

367.389,54

32.969.273,14

<MR-8>
32.824.244,78
26.580.507,82
23.867.578,59

2.712.929,23

6.243.736,96
6.243.736,96

598.151,06

598.151,06

32.226.093,72

<MR-7>
33.023.093,47
32.816.566,35
30.164.107,73

2.652.458,62

206.527,12
206.527,12

606.918,43

606.918,43

32.416.175,04

<MR-6>
47.397.301,02
31.961.671,79
29.214.446,73

2.747.225,06

15.435.629,23
15.435.629,23

537.674,24

537.674,24

46.859.626,78

Tribunal de Justica do Estado de Alagoas (Poder Judiciario)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:

Despesa Executada com Pessoal
DESPESAS EXECUTADAS (Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
<MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1>
33.672.973,24  34.870.244,09  34.853.476,23  41.395.383,84  53.356.222,77
27.402.683,94  34.665.613,19  22.209.018,03  33.555.552,92  43.457.689,44
24.724584,69  31.248.017,73  19.549.476,09  30.960.682,41  38.845.589,61
2.678.099,25 3.417.595,46 2.650.541,94  2.504.870,51  4.612.099,83
6.270.289,30 20463090  12.644.45820  7.839.830,92 9.898.533,33
6.270.289,30 204.630,90  12.644.458,20 7.839.830,92 9.898.533,33
563.496,25 348.924,59 464.387,78 388.152,95 495.383,02
563.496,25 348.924,59 464.387,78 388.152,95 495.383,02

33.109.476,99

34521.319,50  34.389.08845  41.007.230,89  52.860.839,75

<MR>
55.262.552,43
48.672.236,47
43.726.203,00

4.946.033,47

6.590.315,96
6.590.315,96

13.074.902,23

13.074.902,23

42.187.650,20

TOTAL (ULTIMOS 12 MESES) (a)

462.247.896,27
378.197.778,04
342.937.033,90

35.260.744,14

84.050.118,23
84.050.118,23

17.898.595,46

17.898.595,46

444.349.300,81

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (b)
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apuragdo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)
(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido Relativas as Emendas Individuais (V) (§13°, art. 166 da CF)
= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (lll a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VIII) (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (paragrafo Gnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas

Notas Explicativas

Notas Explicativas
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DTP e Apuracao do Cumprimento do Limite Legal
Valor % sobre a RCL Ajustada

8.559.007.201,96

0,00

8.559.007.201,96
444.349.300,81 5,19
513.540.432,12 6,00
487.863.410,51 5,70
462.186.388,91 5,40

Valores
31/12/2019

Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado de Alagoas - (SIAFE). Nota 1: Durante o
exercicio somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No
encerramento do exercicio, as despesas néo liquidadas inscritas em Restos a Pagar
n&o Processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior
transparéncia, as despesas executadas estdo segregadas em: a) Despesas liquidadas,
consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do
art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas n&o liquidadas, inscritas em
Restos a Pagar ndo Processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercicio, por forga do art. 35, inciso Il da Lei 4.320/64.
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetdria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

X Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do Primeiro Periodo Seguinte Exercicio do Segundo Periodo Seguinte
Trajetéria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal .
No Quadrimestre/Semestre Primeiro Periodo Seguinte Segundo Periodo Seguinte

Limite Maximo (a) % DTP (b) 9% Excedente (c) = (b-a) Redutor Minimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) 9% DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) 9% DTP (i)
Trajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - -
Valores Percentuais
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RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajet6ria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2019
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Exercicio: 2019

Periodo de referéncia: 3° quadrimestre

RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Disponibilidade de Caixa

TOTAL DOS RECURSOS NAO VINCULADOS (1)
Recursos Ordinarios
Outros Recursos N&o Vinculados

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (1)
Recursos Vinculados ao RPPS
Recursos de Operagdes de Crédito
Recursos de Alienacdo de Bens/Ativos
Recursos Vinculados a Precatérios
Recursos Vinculados a Depositos Judiciais
Outros Recursos Vinculados

TOTAL (11l) = (1 + I1)
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DISPONIBILIDADE
DE CAIXA BRUTA
(@)

21.464.154,36
21.464.154,36

21.464.154,36

OBRIGAGOES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados
e Nao Pagos

De
Exercicios

Do Exercicio
Anteriores C.
(b)

231.026,36  11.805.016,87
231.026,36 11.805.016,87

231.026,36 11.805.016,87

Restos a Pagar Empenhados
e Nao Liquidados de
Exercicios Anteriores (d)

0,00
0,00

Demais
Obrigagoes
Financeiras

()

2.415.196,35
2.415.196,35

2.415.196,35

Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (ANTES DA
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (f)=(a-(b+c+d+e))

7.012.914,78
7.012.914,78

7.012.914,78

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO

EMPENHOS NAO LIQUIDADOS
CANCELADOS (NAO INSCRITOS POR

EXERCICIO (g) INSUFICIENCIA FINANCEIRA)
2.444.797,00 0,00
2.444.797,00 0,00
2.444.797,00 0,00

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO EXERCICIO) (h) = (f - g)

4.568.117,78
4.568.117,78

4.568.117,78
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RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

o Valores
Notas Explicativas
31/12/2019
Notas Explicativas

Notas Explicativas

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

. o Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida = =
Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida 8.559.007.201,96

Receita Corrente Liquida Ajustada 8.559.007.201,96

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valor Realizado no Periodo
Despesa com Pessoal

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal -
Despesa Total com Pessoal - DTP 444.349.300,81 5,19
Limite Maximo (incisos I, Il e lll art. 20 da LRF) - <%> 513.540.432,12 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico art. 22 da LRF) - <%> 487.863.410,51 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%> 462.186.388,91 5,40

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatorio de Gestéo Fiscal

Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa

TesiEs R RESTOS A PAGAR DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A
EMPENHADOS E NAO INSCRIGAO EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
LIQUIDADOS DO EXERCICIO DO EXERCICIO)
Restos a Pagar - -
Valor Total 2.444.797,00 4568.117,78

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatério de Gestéo Fiscal

Valores

Notas Explicativas
31/12/2019

Notas Explicativas
Notas Explicativas
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