

Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

# RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

									Despesa Execu	ıtada com Pessoa	I			
B								DES	PESAS EXECUTA	ADAS (Últimos 12	Meses)			
Despesa com Pessoal							LIQU	IDADAS						INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	<mr-11></mr-11>	<mr-10></mr-10>	<mr-9></mr-9>	<mr-8></mr-8>	<mr-7></mr-7>	<mr-6></mr-6>	<mr-5></mr-5>	<mr-4></mr-4>	<mr-3></mr-3>	<mr-2></mr-2>	<mr-1></mr-1>	<mr></mr>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (B)
Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	29.240.733,33	33.015.008,39	33.336.662,68	32.824.244,78	33.023.093,47	47.397.301,02	33.672.973,24	34.870.244,09	34.853.476,23	41.395.383,84	53.356.222,77	55.262.552,43	462.247.896,27	
Pessoal Ativo	23.027.789,60	26.757.036,16	27.091.412,33	26.580.507,82	32.816.566,35	31.961.671,79	27.402.683,94	34.665.613,19	22.209.018,03	33.555.552,92	43.457.689,44	48.672.236,47	378.197.778,04	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	23.027.789,60	23.507.719,40	24.100.838,32	23.867.578,59	30.164.107,73	29.214.446,73	24.724.584,69	31.248.017,73	19.549.476,09	30.960.682,41	38.845.589,61	43.726.203,00	342.937.033,90	
Obrigações Patronais		3.249.316,76	2.990.574,01	2.712.929,23	2.652.458,62	2.747.225,06	2.678.099,25	3.417.595,46	2.659.541,94	2.594.870,51	4.612.099,83	4.946.033,47	35.260.744,14	
Benefícios Previdenciários														
Pessoal Inativo e Pensionistas	6.212.943,73	6.257.972,23	6.245.250,35	6.243.736,96	206.527,12	15.435.629,23	6.270.289,30	204.630,90	12.644.458,20	7.839.830,92	9.898.533,33	6.590.315,96	84.050.118,23	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	6.212.943,73	6.257.972,23	6.245.250,35	6.243.736,96	206.527,12	15.435.629,23	6.270.289,30	204.630,90	12.644.458,20	7.839.830,92	9.898.533,33	6.590.315,96	84.050.118,23	
Pensões														
Outros Beneficios Previdenciários														
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)	228.528,74	224.686,63	367.389,54	598.151,06	606.918,43	537.674,24	563.496,25	348.924,59	464.387,78	388.152,95	495.383,02	13.074.902,23	17.898.595,46	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	228.528,74	224.686,63	367.389,54	598.151,06	606.918,43	537.674,24	563.496,25	348.924,59	464.387,78	388.152,95	495.383,02	13.074.902,23	17.898.595,46	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados														
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	29.012.204,59	32.790.321,76	32.969.273,14	32.226.093,72	32.416.175,04	46.859.626,78	33.109.476,99	34.521.319,50	34.389.088,45	41.007.230,89	52.860.839,75	42.187.650,20	444.349.300,81	

Documento gerado em 29/01/2020 14:31:31 Página 1 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal					
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	Valor	% sobre a RCL Ajustada				
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-				
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	8.559.007.201,96					
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF)	0,00					
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	8.559.007.201,96					
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	444.349.300,81	5,19				
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	513.540.432,12	6,00				
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	487.863.410,51	5,70				
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	462.186.388,91	5,40				

### RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
NOTAS EXPIRATIVAS	31/12/2019
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado de Alagoas - (SIAFE). Nota 1: Durante o exercicio somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em Restos a Pagar não Processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em: a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.



Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

	Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal									
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	E	ercício em que Exced	eu o Limite	Exercício do Primeiro Período Seg	Exercício do Segundo Período Seguinte					
rrajetoria de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal		No Quadrimestre/Se	mestre	Primeiro Período Seguinte	Segundo Período Seguinte					
	Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a)		% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3°c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)	% DTP (i)	
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-		-	-	-	-	-	
Valores Percentuais										

Documento gerado em 29/01/2020 14:31:31 Página 3 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
NOTAS EXPIREATIVAS	31/12/2019
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	



Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

## RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

	Disponibilidade de Caixa											
		Disponibilidade de Caixa										
		OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS										
Disponibilidade de Caixa	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)			Restos a Pagar Empenhados	Demais	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A			
D		De Exercícios Anteriores (b)	Do Exercício (c)	e Não Liquidados de	Obrigações Financeiras (e)	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f)=(a-(b+c+d+e))	LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (h) = (f - g)			
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	21.464.154,36	231.026,36	11.805.016,87	0,00	2.415.196,35	7.012.914,78	2.444.797,00	0,00	4.568.117,78			
Recursos Ordinários	21.464.154,36	231.026,36	11.805.016,87	0,00	2.415.196,35	7.012.914,78	2.444.797,00	0,00	4.568.117,78			
Outros Recursos Não Vinculados												
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)												
Recursos Vinculados ao RPPS												
Recursos de Operações de Crédito												
Recursos de Alienação de Bens/Ativos												
Recursos Vinculados a Precatórios												
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais												
Outros Recursos Vinculados												
TOTAL (III) = (I + II)	21.464.154,36	231.026,36	11.805.016,87		2.415.196,35	7.012.914,78	2.444.797,00	0,00	4.568.117,78			

Documento gerado em 29/01/2020 14:31:31 Página 5 de 6



Relatório de Gestão Fiscal
Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas (Poder Judiciário)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2019
Período de referência: 3º quadrimestre

### RGF-Anexo 05 | Tabela 5.1 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar

Notas Explicativas	Valores
	31/12/2019
Notas Explicativas	•
Notas Explicativas	

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre	
	Valor Até o Quadrimestre	
Receita Corrente Líquida	-	
Receita Corrente Líquida	8.559.007.201,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada	8.559.007.201,96	

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	444.349.300,81	5,19
Limite Máximo (incisos I, II e III art. 20 da LRF) - <%>	513.540.432,12	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	487.863.410,51	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	462.186.388,91	5,40

### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
Restos a Pagar	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total	2.444.797,00	4.568.117,78

#### RGF-Anexo 06 | Tabela 6.6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores	
	31/12/2019	
Notas Explicativas	-	
Notas Explicativas		

## Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Assinatura: 2
Assinatura: 3
A COMPACTOR OF THE PROPERTY OF
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6
A COMPARIANCE

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.